

Roman Kamiński, Eugeniusz Wilgocki, Eugeniusz Cnotliwy

Kołbacz, gm. Stare Czarnowo, woj. szczecińskie

Informator Archeologiczny : badania 12, 236-237

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Drugi sezon badań. Ruiny zamczku "Wołek"
/XIV wiek/.

Celem uzyskania w miarę pełnego profilu krzyżowego, obejmującego część fosy od strony wschodniej oraz zachodnią i północną część plateau warownego zamczku "Wołek" założono trzy wykopy. Wykop II, przecinający fosę do głębokości 6 m, pozwolił ustalić wschodnią granicę umocnień zamkowych oraz profil fosy. Uchwycono wschodnią, zewnętrzną linię muru zamkowego oraz usytuowany poniżej, na skłonie stoku fosy, niski mur oporowy. Mury wykonane były całkowicie z miejscowego kamienia i posadowione bezpośrednio na skale macierzystej.

Wykop III nawiązywał do fundamentów wieży w części północno-wschodniej. Nie uchwycono powiązania warstw kulturowych z murem, gdyż oddzielał je stary wkop badawczy.

Wykop IV, po zachodniej stronie zamkowego plateau, ujawnił skrajny, zachodni zasięg muru obwodowego. Po wewnętrznej stronie muru odsłonięto fragmenty zwęglonych konstrukcji drewnianych. Ich układ i położenie wydaje się wskazywać, że mogą to być fragmenty zniszczonych konstrukcji drewnianych, stanowiących zwieńczenie muru /hurdyce? /.

Obecne badania dostarczyły bogatszy materiał ceramiczny, wiele grotów żelaznych, ostrogi, figuralne kafle gotyckie.

Badania będą kontynuowane.

KOŁBACZ, gm. Stare Czarnowo
woj. szczecińskie

PP Pracownie Konserwacji
Zabytków
Pracownia Archeologiczno-
Konserwatorska
Oddział w Szczecinie

Badania prowadził mgr Roman Kamiński
/autor sprawozdania/ i mgr Eugeniusz Wilgocki
pod kierownictwem dr Eugeniusza Cnotliwego.
Finansował WKZ w Szczecinie. Pierwszy sezon
badań. Zespół pocysterski /XIII-XIV wiek/

Badania koncentrowały się wokół tzw. domu opata. Miały one na celu odsłonięcie jego pierwotnych założeń i związków jakie posiadał z zespołem klasztornym.

Dwa wykopy zlokalizowano przy ścianie zachodniej, dwa przed północnym szczytem obiektu.

W wykopach 1, 3 po stronie zachodniej "domu opata", odsłonięto przedłużenie istniejącej ściany zachodniej wraz z wejściem

i poziomem posadzek, jak też przewiązany z nim fragment muru, biegnący po osi wschód-zachód. Fazę jego budowy dokumentował materiał ceramiczny na XIII-XIV wiek. Odkryto również posadowienie bramy, której fragmenty czytelne są w liću ściany zachodniej. W odległości 7 m od liću tej ściany uchwycono kamienny narożnik fundamentu gospodarczego budynku z XIX wieku.

W pozostałych dwóch wykopach /2, 4/ odkryto fragment murów wraz z poziomem posadzek i relikdami urządzeń ogrzewczych datowanych materiałem XVIII-wiecznym. Tutaj też uzyskano kontynuację odkrytego wcześniej w wykopie 3 muru i fundamentu ściany zachodniej "domu opata" wraz z nawarstwieniami kulturowymi z XIII-XIV wieku. Od strony zachodniej odsłonięto również fragment szerokiego muru ceglanego na fundamencie kamiennym będącym zapewne zamknięciem budynku. We wnętrzu, zagruzowana piwnica z posadzką ceglana datowana jest materiałem późnorenesansowym na XVII wiek. Poniżej za-legały warstwy średniowieczne. Na zewnątrz tego muru odsłonięto dwa poziomy bruków kamiennych a pod nimi duże wykopy budowlane.

Badania będą kontynuowane.

KRAKÓW
Stare Miasto

PP Pracownię Konserwacji
Zabytków
Pracownia Archeologiczno-
Konserwatorska
Oddział w Krakowie

Badania prowadzili mgr Teofil Dębowski, mgr Eligiusz Dworaczyński, mgr Halina Ginter, mgr Czesława Kozak, mgr Krystyna Kruczek, mgr Marian Myszka. Badania finansował Zarząd Rewaloryzacji Zespołów Zabytkowych m. Krakowa. Trzeci sezon badań. Zabudowa staromiejska. Chronologia: od XIV do XIX wieku.

W 1978 r. kontynuowano całoroczny nadzór archeologiczny przy pracach ziemnych w ramach prac górniczych przy zabezpieczeniu podłoża pod Starym Miastem. Prace górnicze mające na celu rozpoznanie podłoża pod zabudową staromiejską oraz przesłedzenie stanu zachowania fundamentów budynków i wykonanie prac zabezpieczających rozpoczęto pod koniec 1976 roku.

Zarejestrowano znaczną ilość danych dotyczących poziomów użytkowych w poszczególnych częściach Starego Miasta.

W kilku sondach uchwycono średniowieczne warstwy osadnicze, które dostarczyły dużej ilości ceramiki, w tym kilkadziesiąt całych